
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   79Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 237/2018-MP/PA, datado 
de 24/9/2018, protocolizado sob nº 44922/2018, em 24/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA e PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciarem em processos de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Salvaterra, no período de 5 a 23/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7325/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2018-MP/PJB/
Coordenação, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 
45218/2018, em 25/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de 
Benevides, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/10 a 
30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7326/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 29554, 44237, 45199 e 45201/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer na promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, a contar de 2/10/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7329/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 29554, 44237, 45199 e 45201/2018;
R E S O L V E:

DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 2/10 a 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7330/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 274/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 28/9/2018, protocolizado sob nº 
45843/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para ofi ciar perante a 5ª vara criminal de 
Ananindeua, no período de 1º a 31/10/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7331/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes 
do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 
45173/2018, em 25/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para exercer na promotoria de justiça de defesa das pessoas 
com defi ciência, idosos e acidentes do trabalho de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 24 a 28/9/2018, sem 
prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7332/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 223/2018-CPJPSIV, 
datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 45126/2018, em 
25/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 

atribuições do 1º cargo, no período de 26/9 a 20/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7333/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel 
Furtado Sobral no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 236/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 45303/2018, 
em 26/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para 
exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 
1º cargo, no período de 1º a 31/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7334/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 236/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 45303/2018, 
em 26/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 6º cargo, no período de 1º a 31/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7335/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente no município de Benevides;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 236/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/9/2018, protocolizado sob nº 45303/2018, 
em 26/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA GALVÃO 
HERCULANO para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 9/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


